______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 1

182ª ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CARAGUAPREV

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 10h, a Diretoria Executiva

do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, realizou reunião

ordinária em sua sede, localizada na Avenida Prestes Maia, número trezentos e dois, Centro,

Caraguatatuba/SP. Presentes os membros da Diretoria Executiva: Pedro Ivo de Sousa Tau

(Presidente do CaraguaPrev), Anderson Franco Boytchuk do Nascimento (Diretor Financeiro) e

Rose Ellen de Oliveira Faria (Diretora de Benefícios e Responsável pela Diretoria

Administrativa). Ausente o Sr. Paulo Henrique Passos do Nascimento (Diretor Administrativo),

por motivos de saúde. Dando abertura à reunião, o Presidente do CaraguaPrev elencou os itens da

pauta, sendo: 1) Avaliação Atuarial para 2025; 2) Pagamento de Precatórios; 3) Planejamento

Estratégico revisão 2025 item 3.2.2 do Pró-Gestão; 4) Relatório de ouvidoria 2º semestre 2024

item 3.2.11 do Pró-Gestão; 5) Relatório de Gestão Atuarial 2022-2024 item 3.2.3 do Pró-Gestão;

6) Reunião com bancos sobre cenário econômico e perspectivas do mercado. O Presidente do

CaraguaPrev, passando para o primeiro item da pauta e dando continuidade no tema discutido na

reunião anterior, que trata da Avaliação Atuarial para 2025, informou que após a homologação dos

arquivos, realizada pela consultoria atuarial, dos quais constou os dados cadastrais dos servidores

ativos e seus dependentes, aposentados e pensionistas, assim como os arquivos preenchidos do

estudo de viabilidade, Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial (DRAA) e demais

informações, o Relatório de Avaliação Atuarial 2025 (data focal 31/12/2024), foi elaborado e

entregue ao CaraguaPrev pela Consultoria Atuarial, e seguirá para ambos os conselhos para

ciência e aprovação. O Relatório de Avaliação Atuarial é um documento técnico elaborado por um

atuário que avalia a situação financeira e atuarial do Regime Próprio de Previdência Social

(RPPS). Seu objetivo principal é avaliar se os recursos do plano são suficientes para pagar os

benefícios prometidos aos segurados, através de estudos das projeções de receitas (contribuições)

e despesas (pagamento de benefícios), identificando déficits ou superávits atuariais, trazendo

recomendações para o equilíbrio do plano através da análise técnica das premissas utilizadas,

como a expectativa de vida dos segurados, taxa de juros, crescimento salarial e outras. Vale

lembrar que o Município de Caraguatatuba, através da Lei Municipal nº 2.749, de 21/11/2024,

instituiu um Plano de Amortização por aportes para o equacionamento do Déficit Técnico do

Plano. O montante correspondente ao Valor Presente dos aportes futuros deste Plano de

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 2

Amortização é de R$ 342.797.468,68. O Déficit Técnico Atuarial apurado nesta Avaliação é de

R$ 476.879.928,02, porém, deduzindo-se o valor do LDA (R$ 143.798.673,50) a reserva a

amortizar corresponde a R$ 333.081.254,52, sendo assim, o Plano de Amortização vigente será

suficiente para integralizar as Provisões a Amortizar no prazo previsto. Passando para o segundo

item da pauta e também, conforme discutido em reunião anterior, referente ao pagamento de

Precatórios para 2025, o CaraguaPrev colocará em pauta para ciência e aprovação do Conselho

Deliberativo em sua próxima reunião ordinária, o pagamento dos precatórios, que são requisições

expedidas pelo Judiciário para a quitação de valores devidos após condenação judicial definitiva,

lembrando que o valor inicial de R$ 650.350,16 estará sujeito a atualização monetária até a data

do pagamento. Passando aos terceiro, quarto e quinto itens da pauta, que tratam, respectivamente,

do Planejamento Estratégico – Revisão 2025 (item 3.2.2 do Pró-Gestão), do Relatório de

Ouvidoria – 2º semestre de 2024 (item 3.2.11 do Pró-Gestão) e do Relatório de Gestão Atuarial

2022-2024 (item 3.2.3 do Pró-Gestão), foi informado que todos estão previstos no Manual do Pró-

Gestão e seguem suas diretrizes. Em relação ao Planejamento Estratégico, foi ressaltada a

importância da publicação e do controle da execução do plano de trabalho anual, que deve

estabelecer os procedimentos, o cronograma de reuniões, o escopo das atividades e os resultados

esperados. Também foi destacada a necessidade de elaboração de parecer sobre o relatório de

prestação de contas, com apontamento de eventuais ressalvas, suas justificativas, recomendações

de melhoria e identificação das áreas analisadas. O Relatório de Ouvidoria foi apresentado como

um importante instrumento institucional de comunicação, destinado ao recebimento de consultas,

dúvidas, reclamações, denúncias, elogios e solicitações. Esse canal fortalece o vínculo entre a

instituição e os indivíduos ou grupos com os quais se relaciona, como participantes, beneficiários

e demais interessados. Já o Relatório de Gestão Atuarial foi descrito como uma ferramenta

fundamental para o monitoramento dos resultados atuariais dos planos de custeio e benefícios,

bem como para o gerenciamento do RPPS. O relatório apresenta uma análise sintética das

avaliações atuariais realizadas nos três últimos exercícios, comparando as estimativas de receitas e

despesas com os valores efetivamente executados. Por fim, foi informado que todos os relatórios

serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para ciência e serão submetidos à aprovação na

próxima reunião ordinária. Seguindo para o sexto item da pauta, o CaraguaPrev realizou, no dia 18

de março, reuniões por videoconferência com representantes da Itaú Asset, às 10h, e do Santander

Asset, às 14h30. O objetivo foi analisar os cenários econômicos e as perspectivas de mercado para

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br

______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252

CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br
 Página 3

o ano de 2025. Durante os encontros, além da discussão sobre estratégias de alocação de ativos, os

analistas apresentaram um panorama abrangente das expectativas para a economia global e

nacional. Foram destacados pontos como a política monetária do Banco Central, a evolução da

inflação, taxas de juros e os efeitos das tendências internacionais, que podem impactar o fluxo de

capitais para o Brasil. Um dos fatores de atenção foi a promessa de aumento das tarifas de

importação por parte dos Estados Unidos, com previsão de início em abril, conforme recente

pronunciamento de Donald Trump, o que adiciona incerteza ao cenário global. Diante deste

ambiente instável, sugere-se que a estratégia seja no sentido de reduzir a exposição da carteira à

volatilidade, priorizando investimentos mais conservadores, com ênfase em fundos de renda fixa,

visando maior segurança e previsibilidade no desempenho dos recursos. Fica registrado que o

Certificado de Regularidade Previdenciária, emitido em 10 de novembro de 2024, está válido até

09 de maio de 2025. No encerramento de fevereiro de 2025, o CaraguaPrev gerencia um total de

963 (novecentos e sessenta e três) aposentadorias e pensões. Além disso, é responsável pelos

futuros benefícios previdenciários de aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) servidores

da Prefeitura, Câmara, FUNDACC e CaraguaPrev. Nada mais havendo a tratar, encerrada a

reunião às 11h, lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação pelos membros da Diretoria

Executiva.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br